(2) Ib.f. 215 « XIII Kal. Febr. Obiit Stephanus Iohannis Stepham Nor-
mandi pro cuius anima dfa Perna uxor sua donavit nre basilice actio-
nem VII flor. quam habebat in castris Castelli Campanilis et Civitelle et
relinquens aliis bonis dicti Stephani et Iohannis Stephani filii sui et vo-
luit in perpetuo in dicta basilica missam conventualem de Beato Petro,
et VIl anniversaria fieri cum suo, quod fit post mortem suam, que omnia
persollepnia instrumenta sunt per Capitulum ordinata. Insuper eidem dne.
dictum capitulum donavit in vita sua fructus casalis Forni Saraceni et X
flor. annuatim super petoi domorum cum signo episcopi et cum signo
pavonis. Quia sine actione praedicta dicta basilica hereditatem Iohannis
Stephani praefati, de qua ad ipsam basilicam pervenerunt quarta parvs
dictorum castrorum Campanilis et Civitelle, domus in ponte S. Marie et
multa alia bona, adire non poterat quia erat hereditas onerata debitis X VI
flor. quor. VIII praefatam basilicam. Post hanc donationem factam basi-
lice dfia Perna non vixit per annum integrum etc. »

Giurio NAVONE,
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VARIETA

LE COMPUTATRICI ROMANE

Fra le costumanze venuteci da nostri maggiori, una
delle pilt restiec a scomparire fu quella del pianto e degli
omei venali nell’esequie de’ morti. Le donne in ogni tempo
si prestarono a tale ufficio, come quelle che per natura me-
glio si adattavano a compierlo, tanto per la facilita delle
lagrime, quanto per I’effetto dell’altrui commozione. In an-
tico si dissero prefiche; nel medio evo in Roma computa-
trici, come vediamo nelle seguenti parole tratte dal Lib. I
dell’Ars dictaminis del Boncomragno, che scrisse tra la fine
del secolo XIII ed il principio del seguente. « Ductintur
Romae quaedam foeminae pretio nummario ad plangendum
supra corpora defunctorum, quae computatrices vocantur,
ex eo quod sub specie rithmica nobilitates, divitias, for-
mas, fortunas, et omnes laudabiles mortuorum actus com-
putant seriatim. Sedet namque computatrix, aut interdum
recta, vel proclivis stat super genua crinibus dissolutis, et
incipit praeconia laudum voce variabili juxta corpus defuncti
narrare, et semper in fine clausulae oh! vel ih! promit ore
plangentis. Sed computatrix producit lacrimas pretii, non
doloris. » :

Tal costume, non ancora del tutto scomparso in alcani
luoghi d’Italia, lo troviamo particolarmente indicato nel
secolo XVI nella Calabria, nella Puglia e nella Lombardia
da Pietro Nelli in una sua satira a Messer Gentile Aldo-
brandi (1).......